Si a socero fraudatore sciens gener accepit dotem, tenebitur hac actione et, si restituerit eam, desinit dotem habere: nec quicquam emancipatae divortio facto restitutum Labeo ait, quia haec actio rei restituendae gratia, non poenae nomine daretur ideoque absolvi solet reus, si restituerit. sed si priusquam creditores cum eo experirentur, reddiderit **filiae** dotem iudicio dotis nomine conventus, nihilo minus eum hac actione teneri Labeo ait nec ullum regressum habiturum ad mulierem: sin vero sine iudice, videndum, an ulla repetitio competat ei. quod si is ignoraverit, **filia** autem scierit, tenebitur **filia**: si vero uterque scierit, uterque tenebitur. at si neuter scierit, quidam existimant nihilo minus in **filiam** dandam actionem, quia intellegitur quasi ex donatione aliquid ad eam

pervenisse, aut certe cavere eam debere, quod consecuta fuerit se restitutam: in maritum autem, qui ignoraverit, non dandam actionem, non magis quam in creditorem, qui a fraudatore quod ei deberetur acceperit, cum is indotatam uxorem ducturus non fuerit.

- D. 42, 8, 25, 2 Ven. 6 interd. Item si extraneus **filiae** familiae nomine fraudandi causa dotem dederit, tenebitur maritus, si scierit: aequae mulier: nec minus et pater, si non ignoraverit, ita ut caveat, si ad se dos pervenerit, restitui eam.
- D. 43, 4, 1, 6 Ulp. 72 ad ed. Hoc edicto neque **pupillum** neque furiosum teneri constat, quia affectu carent. sed **pupillum** eum debemus accipere, qui doli capax non est: ceterum si iam doli capax sit, contra erit dicendum. ergo et si tutor dolo fecerit, in **pupillum** dabimus actionem, si modo solvendo sit tutor: sed et ipsum tutorem posse conveniri Iulianus scribit.
- D. 43, 5, 1, 7 Ulp. 68 ad ed. Sed et si de statu disceptetur, si testator **filius** familias vel servus hoc fecisse dicatur, et hoc exhibebitur.
- D. 43, 5, 1, 8 Ulp. 68 ad ed. Item si **filius** familias fecerit testamentum, qui de castrensi peculio testabatur, habet locum interdictum.
- D. 43, 5, 4, 0 Paul. 69 ad ed. Si sint tabulae apud **pupillum** et dolo tutoris desierint esse, in ipsum tutorem competit interdictum: aequum enim est ipsum ex delicto suo teneri, non **pupillum**.
- D. 43, 16, 1, 20 Ulp. 69 ad ed. Si **filius** familias vel mercennarius vi deiecerit, utile interdictum competit.
- D. 43, 24, 3, 3 Ulp. 71 ad ed. Non tantum autem si ego permisero, sed et si procurator meus vel tutor qui tutelam administrat vel curator **pupilli** furiosi sive adulescentis, dicendum erit exceptioni locum fore.
- D. 43, 24, 11, 6 Ulp. 71 ad ed. Si tutoris iussu aut curatoris factum sit, cum placeat, quod Cassius probat, ex dolo tutoris vel curatoris **pupillum** vel furiosum non teneri, eveniet, ut in ipsum tutorem curatoremque aut utilis actio competat aut etiam utile interdictum. certe ad patientiam tollendi operis utique tenebuntur **pupillus** et furiosus et ad noxam.
- D. 43, 24, 13, 1 Ulp. 71 ad ed. Labeo scribit, si **filio** prohibente opus factum sit, et te habere interdictum, ac si te prohibente opus factum est, et **filium** tuum nihilo minus.
- D. 43, 24, 13, 2 Ulp. 71 ad ed. Idem ait adversus **filium** familias in re peculiari neminem clam videri fecisse: namque, si scit eum **filium** familias esse, non videtur eius celandi gratia fecisse, quem certus est nullam secum actionem habere.
- D. 43, 24, 19, 0 Ulp. 57 ad ed. Interdictum quod vi aut clam competere **filio** familias colono arboribus succisis Sabinus ait.
- D. 43, 26, 13, 0 Pomp. 33 ad Q. Muc. Si servus tuus tuo mandato precario rogaverit vel ratum habueris quod ille rogavit tuo nomine, teneberis, quasi precario habeas. sed si te ignorante suo nomine vel servus vel **filius** rogaverit, non videris tu precario habere, sed illi erit actio de peculio vel de in rem verso.
- D. 43, 26, 22, 1 Ven. 3 interd. Si **pupillus** sine tutoris auctoritate precario rogaverit, Labeo ait habere eum precariam possessionem et hoc interdicto teneri.